CÂMARA MUNICIPAL DE CANTANHEDE – MA
AV. DEPUTADO LISTER CALDAS, 1552 – CENTRO.

INDICAÇÃO N° 62/2025

Ilustríssimo Senhor Presidente,

O Vereador WALTERLY SALES PEREIRA, no uso de suas
atribuições legais, conferida pelo Regimento Interno desta Casa
Legislativa, solicita a Vossa Excelência, que após deliberação do
Plenário, seja enviado ao Prefeito Municipal.

INDICANDO-LHE:
Que o Chefe do Poder Executivo Municipal, por meio da

Secretaria competente, estude a viabilidade de instalar um poste com
luminária pública na curva da Rua do Escondido, neste município.

JUSTIFICATIVA:
A presente indicação tem por finalidade atender a uma antiga

reivindicação dos moradores da localidade. O trecho mencionado é
uma curva extensa e de grande fluxo de veículos e pedestres, porém
não possui iluminação pública adequada, o que vem ocasionando
constantes acidentes de trânsito, principalmente no período noturno.

A ausência de iluminação também favorece a prática de delitos,
como furtos e roubos, colocando em risco a segurança e o bem-estar
dos moradores e transeuntes. A instalação de um poste com
luminária contribuirá significativamente para melhorar a visibilidade,
reduzir acidentes, inibir ações criminosas e proporcionar maior
sensação de segurança à comunidade local.

Além disso, a medida atenderá às diretrizes de políticas
públicas de segurança urbana e mobilidade, reforçando o
compromisso do Poder Público com a qualidade de vida da
população e o uso responsável do espaço público.

Dessa forma, esta Indicação busca colaborar com o Executivo
Municipal, apresentando uma demanda legítima da população e
sugerindo uma ação simples, porém de grande impacto social.

Câmara Municipal de Cantanhede, em 10 de novembro de 2025.

WALTERLY SALES Vereador – MDB